
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.03.2019           № 20
с.Вязовка

О проведении двухмесячника по санитарной очистке и 
благоустройству территории Вязовского муниципального

образования Татищевского муниципального района  
Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании  Устава  Вязовского  муниципального  образования  Татищевского  му-
ниципального района Саратовской области, в целях обеспечения эпидемиологиче-
ского благополучия и  улучшения благоустройства и санитарного состояния тер-
ритории Вязовского муниципального образования  Татищевского муниципального
района Саратовской области, п о с т а н о в л я ю:

1.  Организовывать  мероприятия  по  благоустройству  (субботники,  дни
благоустройства  и  санитарной  очистки)  населенных  пунктов  с  участием
работников организаций всех форм собственности, а также населения.

 - с 1 апреля 2019 года по 31 мая 2019 года провести на территории Вязов-
ского муниципального образования Татищевского муниципального района Сара-
товской  области  двухмесячник  по  благоустройству,  озеленению  и  санитарной
очистке территорий;

 - с 1 апреля по 31 августа 2019 года принять участие в конкурсе на лучшее
благоустройство  населенных  пунктов  Татищевского  муниципального  района
Саратовской  области,  а  также  организовать  и  провести  конкурс  на  лучшее
благоустройство  территории  населенных  пунктов  в  муниципальных
образованиях,  входящих  в  состав  Татищевского  муниципального  района
Саратовской области;

  -  до  30 апреля  2019  года  привести  в  надлежащее  состояние  поклонные
кресты и территории вокруг них, создать условия жителям для наведения чистоты
и порядка на кладбищах;

 - до 5 мая 2019 года провести необходимые работы по ремонту памятников и
объектов,  увековечивающих память  участников  Великой Отечественной  войны
1941-1945 годов;



-  до  30  апреля  2019  года  (в  последующем  постоянно)  организовать  и
провести работы по ликвидации несанкционированных свалок мусора и бытовых
отходов на территории населенных пунктов.

2. Утвердить состав комиссии по благоустройству, согласно приложению 
№ 1.

3. Организовать защиту населенных пунктов двумя рубежами, препятству-
ющими распространению огня (опахивание или оборудование минерализирован-
ных полос шириной не менее 8 метров). Первый рубеж – в непосредственной бли-
зости от границы населенного пункта, второй – на расстоянии от 10 до 50 метров
от населенного пункта (в зависимости от рельефа местности.

4. Установить еженедельно с 06 апреля по 04 июня 2019 года по пятницам,
«День санитарной уборки» (в последующем постоянно), в течение которого:

рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий всех
форм собственности,  индивидуальным предпринимателям,  руководителям КФХ
организовать  уборку  территорий,  прилегающих к  предприятиям,  учреждениям,
жилым домам, уборку улиц, парков с привлечением коллективов предприятий, а
также собственников частных домовладений;

уделить особое внимание уборке и благоустройству территорий кладбищ,
памятников, захоронений участников войн;

произвести очистку лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам
в радиусе 300 метров и к оздоровительным учреждениям в радиусе 500 метров, от
мусора, сухостоя, валежника с целью ликвидации убежищ грызунов и возможно-
сти возникновения пожаров.

5. Рекомендовать директору ООО «УК Вязовская» Горшкову Д.Б. упорядо-
чить сбор и вывоз мусора, благоустроить свалку бытового мусора и привести её в
надлежащий санитарный порядок.

6. Объявить смотр-конкурс по благоустройству на территории Вязовского
муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской
области с 15 мая по 30 июля 2019 года.

7. Утвердить положение о смотре-конкурсе по благоустройству на террито-
рии Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального рай-
она Саратовской области, согласно приложению № 2.

9.  Возложить  подведение  итогов  смотра-конкурса  на  комиссию  по
благоустройству.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации Вязовского муниципального образования Татищев-
ского муниципального района Саратовской области Скребнева И.Р.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Вязовского
муниципального образования                                                              И.В.Пистов



Приложение № 1
к постановлению администрации

Вязовского муниципального
образования Татищевского

муниципального района Саратовской
области 

от 07.03.2019 № 20

С О С Т А В
комиссии по благоустройству на территории

Вязовского муниципального образования
Татищевского муниципального района Саратовской области

№
п/п

Ф . И . О . Должность Телефон

1. Пистов 
Иван Васильевич

Глава Вязовского муниципального образования Та-
тищевского  муниципального  района  Саратовской
области

5-60-30

Члены Комиссии:

4. Скребнев 
Игорь Романович

Заместитель главы администрации Вязовского му-
ниципального образования  Татищевского муници-
пального района Саратовской области;

5-60-30

5. Частин 
Андрей Дмитриевич

Главный  специалист  сектора  развития  ЖКХ  и
благоустройства  администрации Вязовского муници-
пального  образования  Татищевского  муниципаль-
ного района Саратовской области;

5-62-32

6. Мамлина 
Ирина Владимировна

Ведущий  специалист  сектора  экономического  разви-
тия,  имущественных  и  земельных  отношений  адми-
нистрации Вязовского  муниципального  образова-
ния  Татищевского  муниципального  района  Сара-
товской области;

5-60-30



Приложение № 2
к постановлению администрации

Вязовского муниципального
образования Татищевского

муниципального района Саратовской
области 

от 07.03.2019 № 20

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе по благоустройству на территории Вязовского

муниципального образования Татищевского муниципального района 
Саратовской области

Смотр-конкурс по благоустройству на территории Вязовского муниципаль-
ного  образования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской  области
проводится среди предприятий, организаций и учреждений всех форм собствен-
ности, а также собственников ЛПХ.

Основными задачами проведения конкурса является обеспечение проведе-
ния санитарной очистки, благоустройства, озеленения прилегающих, закреплен-
ных и придомовых территорий и поддержание их в надлежащем состоянии.

Победителем в  смотре-конкурсе признаются  участники,  добившиеся  луч-
ших результатов по следующим показателям:

-  участие  во всех  мероприятиях  по благоустройству  Вязовского  муници-
пального  образования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской
области, согласно плана;

- санитарное состояние прилегающей, закрепленной и придомовой террито-
рии (отсутствие  бытового мусора и сорной растительности,  пожарная безопас-
ность), состояние архитектурных объектов малых форм и других сооружений, на-
ходящихся на территории;

- состояние фасадов административных зданий и жилых домов;
- мероприятия по озеленению прилегающих, закрепленных и придомовых

территорий и обеспечению сохранности зеленых насаждений, наличие цветников,
газонов.

Подведение итогов смотра-конкурса проводит комиссия по благоустройству
на основании оценок по десятибалльной системе, выставленных членами комис-
сии.

Заявки на участие в конкурсе направляются в администрацию Вязовского
муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской
области до 16 июня 2019 года.

Победители конкурса награждаются благодарственным письмом или почет-
ной грамотой администрации Вязовского муниципального образования Татищев-
ского муниципального района Саратовской области
         Финансирование мероприятий смотра-конкурса осуществляется за счет вне-
бюджетных средств.


